
            

 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

CITTÁ DI SORSO 
 

Provincia di Sassari 
 

 

 

 
 

DETERMINAZIONE DEL  

Servizio 1.1 Ragioneria, Tributi, Personale  

Registro Generale n. 670 del 30/04/2019 

Registro del Servizio n.98 

 
 

 

 
 
Oggetto:COMMISSIONE DI CONCORSO DELLA SELEZIONE 

PUBBLICA PER TITOLI ED ESAMI PER 

L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO 

DI N. 1 ISTRUTTORE DI VIGILANZA CATEGORIA C. 

NOMINA COMPONENTI AGGIUNTI ESPERTI DI 

LINGUA  E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 



 

 

 

 

 

 

Comune di Sorso 

Provincia di Sassari 

 

Servizio 1.1 Ragioneria, Tributi, Personale 

Personale 

 

DETERMINAZIONE N° 98 del  30/04/2019 

 

(Registro Generale n. 670) 
 
OGGETTO: COMMISSIONE DI CONCORSO DELLA SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI 

ED ESAMI PER L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 

ISTRUTTORE DI VIGILANZA CATEGORIA C. NOMINA COMPONENTI 

AGGIUNTI ESPERTI DI LINGUA  E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

Il Responsabile del Servizio 

Visto il decreto del Sindaco n.6 del 01.02.2018 di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio 1.1 

al Segretario generale; 

Vista la deliberazione consiliare n. 13 del 10.04.2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2019/2021; 

Richiamata la precedente determinazione n. 185 (reg. gen. N. 1332) del 16.08.2018, relativa all’indizione 

dei bandi di concorso per la copertura di n. 1 posto di istruttore di vigilanza cat. C. e n. 1 istruttore 

amministrativo cat. C; 

Richiamato il bando di concorso per l’assunzione di n. 1 istruttore di vigilanza (agente di polizia locale), 

Cat. C1 giuridica pubblicato nella gazzetta ufficiale n. 72 del 11.09.2018, pubblicato nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del comune di Sorso, sottosezione bandi di concorso e 

all’albo pretorio online del Comune di Sorso; 

Richiamato l’art. 69 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi, 

relativo alla nomina delle Commissione Giudicatrici delle procedure selettive; 

Visto il  D.M. n. 91 del 23.11.2012, relativo ai requisiti dei componenti le commissioni giudicatrici ed in 

particolare l’art. 3 comma 6 relativo ai docenti componenti aggregati per l’accertamento delle conoscenze 

informatiche e della lingua straniera; 

 



Ritenuto di dover provvedere in merito alla nomina di membri aggiunti alla Commissione per la verifica 

della conoscenza delle lingue straniere nella pubblica selezione per la copertura del posto di cui in oggetto;  

Richiamati: 

− l’ art 57 del DL.gs n. 165/2001  (pari opportunità) e, in particolare, il comma 1, ai sensi del quale le 

pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al 

lavoro ed il trattamento sul lavoro riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un 

terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui 

all'articolo 35, comma 3, lettera e); 

− l’art. 35 comma 2 lett. e) del d.lgs. n. 165/2001, ai sensi del quale le Pubbliche amministrazioni nella 

composizione delle commissioni relative alle procedure di reclutamento devono conformarsi al 

principio secondo cui le stesse devono essere formate esclusivamente con esperti di provata 

competenza nelle materie di concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed 

estranei alle medesime, che non siano componenti dell'organo di direzione politica 

dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o 

designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali; 

− l’art. 35 bis del d.lgs. n. 165/2001, ai sensi del quale non possono fare parte, anche con compiti di 

segreteria, di commissioni per l'accesso o la selezione a pubblici impieghi coloro che sono stati 

condannati, anche con sentenza passata in giudicato,  per reati previsti nel capo I del titolo II del 

libro secondo del Codice penale; 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 17 del 14/01/2019  con la quale ai sensi dell’art. 69 del 

vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, è stata nominata la Commissione per la 

selezione pubblica  per titoli ed esami per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 istruttore di 

vigilanza categoria C, così composta: 

• Dr. Pier Stefano Pisoni, in qualità di Presidente; 

• Dr. Gabriele Oggiano, in qualità di componente esperto; 

• Sig.ra Barbara Zingale, in qualità di componente esperto; 

Considerato che in vista dell’esperimento delle prove orali è necessario procedere alla nomina dei 

componenti aggiunti per la verifica della conoscenza delle lingue straniere, mentre per la conoscenza delle 

procedure informatiche procederanno i componenti della commissione costituita con determinazione n. 17 

del 14/01/2019  ; 

Visto che, a seguito di contatti intercorsi, hanno manifestato la propria disponibilità: 

- professoressa Carta Francesca esperta di lingua Spagnola e Inglese; 



- professoressa  Ruggiu Miriam esperta di lingua Francese ; 

Dato Atto che per i membri esterni appartenenti ad altre amministrazioni pubbliche sono state acquisite le 

autorizzazioni all’espletamento dell’incarico, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs 165/2001; 

Dato atto che sono state acquisite le dichiarazioni rese dai componenti della commissione in oggetto, 

attestanti l’assenza di condanne penali e di situazioni di conflitto di interesse, previa visione dell’elenco dei 

candidati ammessi alla prova orale ; 

Visto il d.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

Vista la direttiva n. 3 del 2018 del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione, rubricata 

Linee guida sulle procedure concorsuali; 

Ritenuto di dover procedere alla nomina della commissione di concorso in oggetto; 

Visto il DPCM del 23/03/1995 come modificato dal DPCM 08/05/1996 recante “Determinazione dei 

compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e al personale addetto alla 

sorveglianza di tutti i tipi di concorso indetti dalle amministrazioni pubbliche”; 

Dato atto che in base al suddetto DPCM alla commissione compete: 

o un compenso base per ciascun componente pari ad euro 206,59 per  concorsi relativi ai profili 

professionali della settima qualifica funzionale o categorie equiparate e superiori (articolo 1); 

o un compenso integrativo di euro 0,41 nei concorsi per i profili professionali della sesta qualifica o 

categoria superiore, per ciascun elaborato o candidato esaminato (articolo 2); 

o un incremento del 20% dei compensi di cui ai punti precedenti per i concorsi per titoli ed esami; 

o ai membri aggiunti aggregati alle commissioni esaminatrici di concorsi per le sole prove orali relative 

a profili professionali di categoria o qualifica settima e superiori è dovuto il compenso base, ridotto 

del 50 per cento ed il compenso integrativo per candidato esaminato nella misura suddetta; 

o i comuni possono stabilire, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, compensi aumentati o 

diminuiti del 20% rispetto a quelli stabiliti dal citato DPCM; 

Rilevato che le risultanze delle prove concorsuali risultano essere le seguenti: 

N. 108 domande pervenute di cui n. 99 ammesse e n. 9 escluse; 

N. 39 elaborati per la prova scritta ; 

N. 10 candidati da esaminare alla prova orale; 



Ritenuto pertanto di dover procedere alla quantificazione provvisoria del compenso spettante ai componenti 

la commissione esaminatrice della selezione di cui trattasi; 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi 

dell’art.151, comma 4, del D.Lgs n.267/2000; 

D E T E R M I N A 

di nominare quali componenti aggiunti della Commissione Giudicatrice la  professoressa Carta Francesca, 

esperta di lingua Spagnola e Inglese e la  professoressa  Roggio Miriam, esperta di lingua Francese ; 

di impegnare la somma presunta di € 1.800,00 atta a garantire la corresponsione dei compensi ai 

componenti della commissione della selezione  pubblica  per titoli ed esami per l’assunzione a tempo pieno 

e indeterminato di n. 1 istruttore di vigilanza categoria C; 

di imputare la spesa di € 1.800,00 al cap 10007 int.  1.02.1.0103 denominato Spese per Concorsi del 

bilancio Previsione Finanziario 2019/2021; 

di prendere atto che all’accertamento della conoscenza delle procedure informatiche procederanno  i 

componenti della commissione della commissione costituita con determinazione n. 17 del 14/01/2019. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Dr. Giancarlo Carta) 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D. Lgs 82/2005 ss.mm.ii e norme collegate 

  

       



Determinazione del Servizio 1.1 Ragioneria, Tributi, Personale n°98 del 30/04/2019 

 

 

 

 

 

 

Comune di Sorso 

Provincia di Sassari 

 

Servizio 1.1 Ragioneria, Tributi, Personale 

Personale 

 

DETERMINAZIONE N° 98 del  30/04/2019 

 

(Registro Generale n. 670) 
 
OGGETTO: COMMISSIONE DI CONCORSO DELLA SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI 

ED ESAMI PER L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 

ISTRUTTORE DI VIGILANZA CATEGORIA C. NOMINA COMPONENTI 

AGGIUNTI ESPERTI DI LINGUA  E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA 

 

Il Responsabile del Servizio 

Visto il decreto del Sindaco n.6 del 01.02.2018 di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio 1.1 

al Segretario generale; 

Vista la deliberazione consiliare n. 13 del 10.04.2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2019/2021; 

Richiamata la precedente determinazione n. 185 (reg. gen. N. 1332) del 16.08.2018, relativa all’indizione 

dei bandi di concorso per la copertura di n. 1 posto di istruttore di vigilanza cat. C. e n. 1 istruttore 

amministrativo cat. C; 

Richiamato il bando di concorso per l’assunzione di n. 1 istruttore di vigilanza (agente di polizia locale), 

Cat. C1 giuridica pubblicato nella gazzetta ufficiale n. 72 del 11.09.2018, pubblicato nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale del comune di Sorso, sottosezione bandi di concorso e 

all’albo pretorio online del Comune di Sorso; 

Richiamato l’art. 69 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi, 

relativo alla nomina delle Commissione Giudicatrici delle procedure selettive; 

Visto il  D.M. n. 91 del 23.11.2012, relativo ai requisiti dei componenti le commissioni giudicatrici ed in 

particolare l’art. 3 comma 6 relativo ai docenti componenti aggregati per l’accertamento delle conoscenze 

informatiche e della lingua straniera; 

 



 

 

Determinazione del Servizio 1.1 Ragioneria, Tributi, Personale n°98 del 30/04/2019POLO.M 

Ritenuto di dover provvedere in merito alla nomina di membri aggiunti alla Commissione per la verifica 

della conoscenza delle lingue straniere nella pubblica selezione per la copertura del posto di cui in oggetto;  

Richiamati: 

− l’ art 57 del DL.gs n. 165/2001  (pari opportunità) e, in particolare, il comma 1, ai sensi del quale le 

pubbliche amministrazioni, al fine di garantire pari opportunità tra uomini e donne per l'accesso al 

lavoro ed il trattamento sul lavoro riservano alle donne, salva motivata impossibilità, almeno un 

terzo dei posti di componente delle commissioni di concorso, fermo restando il principio di cui 

all'articolo 35, comma 3, lettera e); 

− l’art. 35 comma 2 lett. e) del d.lgs. n. 165/2001, ai sensi del quale le Pubbliche amministrazioni nella 

composizione delle commissioni relative alle procedure di reclutamento devono conformarsi al 

principio secondo cui le stesse devono essere formate esclusivamente con esperti di provata 

competenza nelle materie di concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed 

estranei alle medesime, che non siano componenti dell'organo di direzione politica 

dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano rappresentanti sindacali o 

designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali; 

− l’art. 35 bis del d.lgs. n. 165/2001, ai sensi del quale non possono fare parte, anche con compiti di 

segreteria, di commissioni per l'accesso o la selezione a pubblici impieghi coloro che sono stati 

condannati, anche con sentenza passata in giudicato,  per reati previsti nel capo I del titolo II del 

libro secondo del Codice penale; 

Richiamata la propria precedente determinazione n. 17 del 14/01/2019  con la quale ai sensi dell’art. 69 del 

vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, è stata nominata la Commissione per la 

selezione pubblica  per titoli ed esami per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di n. 1 istruttore di 

vigilanza categoria C, così composta: 

• Dr. Pier Stefano Pisoni, in qualità di Presidente; 

• Dr. Gabriele Oggiano, in qualità di componente esperto; 

• Sig.ra Barbara Zingale, in qualità di componente esperto; 

Considerato che in vista dell’esperimento delle prove orali è necessario procedere alla nomina dei 

componenti aggiunti per la verifica della conoscenza delle lingue straniere, mentre per la conoscenza delle 

procedure informatiche procederanno i componenti della commissione costituita con determinazione n. 17 

del 14/01/2019  ; 

Visto che, a seguito di contatti intercorsi, hanno manifestato la propria disponibilità: 



Determinazione del Servizio 1.1 Ragioneria, Tributi, Personale n°98 del 30/04/2019 

- professoressa Carta Francesca esperta di lingua Spagnola e Inglese; 

- professoressa  Ruggiu Miriam esperta di lingua Francese ; 

Dato Atto che per i membri esterni appartenenti ad altre amministrazioni pubbliche sono state acquisite le 

autorizzazioni all’espletamento dell’incarico, ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs 165/2001; 

Dato atto che sono state acquisite le dichiarazioni rese dai componenti della commissione in oggetto, 

attestanti l’assenza di condanne penali e di situazioni di conflitto di interesse, previa visione dell’elenco dei 

candidati ammessi alla prova orale ; 

Visto il d.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 

Vista la direttiva n. 3 del 2018 del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione, rubricata 

Linee guida sulle procedure concorsuali; 

Ritenuto di dover procedere alla nomina della commissione di concorso in oggetto; 

Visto il DPCM del 23/03/1995 come modificato dal DPCM 08/05/1996 recante “Determinazione dei 

compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e al personale addetto alla 

sorveglianza di tutti i tipi di concorso indetti dalle amministrazioni pubbliche”; 

Dato atto che in base al suddetto DPCM alla commissione compete: 

o un compenso base per ciascun componente pari ad euro 206,59 per  concorsi relativi ai profili 

professionali della settima qualifica funzionale o categorie equiparate e superiori (articolo 1); 

o un compenso integrativo di euro 0,41 nei concorsi per i profili professionali della sesta qualifica o 

categoria superiore, per ciascun elaborato o candidato esaminato (articolo 2); 

o un incremento del 20% dei compensi di cui ai punti precedenti per i concorsi per titoli ed esami; 

o ai membri aggiunti aggregati alle commissioni esaminatrici di concorsi per le sole prove orali relative 

a profili professionali di categoria o qualifica settima e superiori è dovuto il compenso base, ridotto 

del 50 per cento ed il compenso integrativo per candidato esaminato nella misura suddetta; 

o i comuni possono stabilire, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, compensi aumentati o 

diminuiti del 20% rispetto a quelli stabiliti dal citato DPCM; 

Rilevato che le risultanze delle prove concorsuali risultano essere le seguenti: 

N. 108 domande pervenute di cui n. 99 ammesse e n. 9 escluse; 

N. 39 elaborati per la prova scritta ; 



 

 

Determinazione del Servizio 1.1 Ragioneria, Tributi, Personale n°98 del 30/04/2019POLO.M 

N. 10 candidati da esaminare alla prova orale; 

Ritenuto pertanto di dover procedere alla quantificazione provvisoria del compenso spettante ai componenti 

la commissione esaminatrice della selezione di cui trattasi; 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del servizio finanziario, ai sensi 

dell’art.151, comma 4, del D.Lgs n.267/2000; 

D E T E R M I N A 

di nominare quali componenti aggiunti della Commissione Giudicatrice la  professoressa Carta Francesca, 

esperta di lingua Spagnola e Inglese e la  professoressa  Roggio Miriam, esperta di lingua Francese ; 

di impegnare la somma presunta di € 1.800,00 atta a garantire la corresponsione dei compensi ai 

componenti della commissione della selezione  pubblica  per titoli ed esami per l’assunzione a tempo pieno 

e indeterminato di n. 1 istruttore di vigilanza categoria C; 

di imputare la spesa di € 1.800,00 al cap 10007 int.  1.02.1.0103 denominato Spese per Concorsi del 

bilancio Previsione Finanziario 2019/2021; 

di prendere atto che all’accertamento della conoscenza delle procedure informatiche procederanno  i 

componenti della commissione della commissione costituita con determinazione n. 17 del 14/01/2019. 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(Dr. Giancarlo Carta) 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D. Lgs 82/2005 ss.mm.ii e norme collegate 

  

       

 



COMUNE DI SORSO

Visti

612

COMMISSIONE DI CONCORSO DELLA SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI ED ESAMI PER
L’ASSUNZIONE A TEMPO PIENO E INDETERMINATO DI N. 1 ISTRUTTORE DI VIGILANZA
CATEGORIA C. NOMINA COMPONENTI AGGIUNTI ESPERTI DI LINGUA  E ASSUNZIONE
IMPEGNO DI SPESA

2019

Personale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio 1.1 Ragioneria, Tributi, Personale

Nr. adozione settore: 98 Nr. adozione generale: 670

30/04/2019Data adozione:

30/04/2019

Ufficio Proponente (Personale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Carta Giancarlo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come

previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012

convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

06/05/2019

Servizio 1.1 Ragioneria, Tributi, Personale

Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Carta Giancarlo

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del

18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:


